
OFICINA SECRETARIA MUNICIPAL 

 

Uf. Fuerza de( <o( 
1.  Municipalidad de *rica 

VISTOS: 

DECRETO N°  / 5 42 /2012. 
ARICA, 1 u ENE 201? 

z 
~-4 o 

a) Ordinario N°3845, de fecha 30 de Diciembre del 2011, de la Dirección 
de Desarrollo Comunitario. 

b) Memorándum N°17, de fecha 04 de Enero del 2012, de la Secretaría 
Comunal de Planificación. 

c) Registro Interno N°348, de fecha 05 de Enero del 2012, de 
Administración Municipal. 

d) Las facultades que me confieren la Ley N° 18.695 "Orgánica 
Constitucional de Municipalidades", y sus modificaciones. 

DECRETO: 

APRUEBASE el programa denominado "CURSOS MASIVOS DE 
NATACION VERANO 2012", el que a continuación se detalla: 

CURSOS MASIVOS DE NATACION VERANO 2012 
I.M.A.,  a través de la  Oficina Comunal de Deportes y Recreación. 
Piscina Olímpica de Arica  
Enero y Febrero de 2012 

1.500 Personas 
- Enero y Febrero 2012 

Inscripción Natación 
Inicio de los Cursos en las diferentes edades 
Actividad de Finalización de los Cursos 

-  Entrega de Medallas y  estímulos para los participantes   
La I.M.A., a través de la Dideco y la Oficina Comunal de  Deportes y 
Recreación, considera que la época de verano es la mejor oportunidad 
para la enseñanza de la natación en la comunidad, ya que permite 
entregarles las herramientas se seguridad y prevención que deben 
conservar los bañistas una vez en el mar, evitando que tomen riesgos 
innecesarios, destacando la asistencia y perseverancia en  seguir los 
consejos de los instructores.  
- Disfrutar masivamente de los beneficios que entrega la natación en las 
comunidades costeras, que ostentan un clima privilegiado para  el 
desarrollo pleno de este deporte.   

-  Crear espacios de integración para niños y adultos 
- Desarrollar una mentalidad sana en la juventud 
-  Acercar a nuestra comunidad al deporte. 

I.- ANTECEDENTES GEN 
1.1.- NOMBRE 
1.2.- ORGANIZA 
1.3.- LUGAR 
1.4.- FECHA 
1.5.- CLAUSULA C/V 
1.6.- COBERTURA 
1.7.- PROGRAMA 

II.- FUNDAMENTOS 

III.- OBJETIVO GENERAL 

IV.- OBJETIVOS ESPECÍFICOS2 - 

5.1.- Humanos: 
- Alcalde de Arica 
- Directora Dideco 
- Encargado Oficina 
- 18 Monitores Deportivos. 

V.- RECURSOS 
INVOLUCRADOS 

SECRETARIA MUNICIPAL 
Sotomayor #415 / Fonos: 206203 - 206270 

1 



VI.- ITEM PRESUPUESTARIO 

5.2.- Materiales Requerimientos Chilecompra y Directos: 

Implementación 
50 gorros chambergo cian con 
logo municipal  bordado 
(cubrecabeza) 

6.000 300.000 

50 poleras con cuello redondo 
estampado municipal  y frases 
alusiva a natación 

3.500 175.000 

200 gorras de silicona 1.200 240.000 
50 tablas adulto niño speedo  o 
similar universal grip  kick 13.000 650.000 

10 bloqueador solar industrial de  1 
kilo c/u factor  50 10.000 100.000 

30 top  de  lycra manga larga  según 
modelo 15.000 450.000 

2  toldos 600x300 100.000 200.000 
1 gigantografia  de 3x8 metros Con 
diseño municipal 300.000 300.000 

01 Impresora Laser  Color,  con  las 
siguientes características, o 
supriores: 

• Función: Impresora láser 
color 

• Velocidad (Color): Hasta 16 
/  4 ppm en A4 

• Resolución: Hasta  2.400 x 
600 dpi 

• Dúplex: Manual 
• Velocidad (B/N): Hasta 16  / 

4  ppm en A4 
• Capacidad y tipos de 

entrada: Bandeja cassette 
de 130 hojas  @  80 gsm 

• Capacidad y tipos de 
salida: 80 hojas  @ 80  gsm 

• Tamaño de medios: 76  x 160 
mm (3" x 6,31 - 216  x  356 
mm (8,5'  x  14") 

• Procesador: 360 MHz 
• Memoria: 32 MB 

80.000 80.000 

1000 Hojas de cartulina Opalina 
Tamaño carta 100 100.000 

Gastos  varios 100.000 
140  medallas 2.000 280.000 
total  	 2.975.000 

VALOR HASTA $ 2.975.000.-   
Dichos  gastos deberán imputarse  en  base  al clasificador 
presupuestario y financiado con  los fondos  Municipales   

IMPUTACIONES: 

CONCEPTOS IMPUTACIÓN DENOMINACIÓN ÁREA GESTIÓN VALOR 

Vestuarios diversos para 
funcionarios   

215.22.02.002.003 Vestuarios otros (pers. 
IMA) 

Á. G. N° 3 Programas 
Municipales 

925.000 

Premios diversos 215.24.01.008 Premios y otros Á. G. N°  3 Programas 
Municipales 

1.170.000 

1 gigantografia de 3x8 
metros. Con diseño 
municipal 

215.22.07.002.002 Otros 	servicios 	de 
impresión 

Á.  G.  N° 3 Programas 
Municipales 

300.000 

SECRETARIA  MUNICIPAL 
Sotomayor #415 / Fonos: 206203  -  206270 

2 



ANÓ ESE, COMUNIQUESE Y ARCHÍV •SE. 

NKAN MARTINEZ 
LDE DE ARICA 

SECRETARIA 
CA1199Tn-A  L •  GALLEGUILLOS 

SECRET  •  MUNICIPAL 

WSM/H /CC /emv. 

01 Impresora Laser Color 215.29.06.001 Eq. Computacionales 
y periféricos 

Á. G. N° 3 Programas 
Municipales 

80.000 

1000 	Opalinas 	tamaño 
carta 

215.22.04.001.002 Otros 	materiales 	de 
oficina 

Á. G. N° 3 Programas 
Municipales 

100.000 

Gastos varios 215.22.12.002 Gastos menores Á. G. N° 3 Programas 
Municipales 

100.000 

2 toldos de 6 X 3 metros 215.22.04.999.002 Otros 	materiales 	y 
suministros 

Á. G. N° 3 Programas 
Municipales 

200.000 

10 	bloqueador 	solar 
industrial 	de 	1 	kilo 	c/u 
factor 50 

215.22.04 Mat. 	De 	uso 	y 
consumo (cte.) 

Á. G. N° 3 Programas 
Municipales 

100.000 

Valor Total I 	$ 2.975.000 

Se deja establecido que el Programa estará sujeto a la Ley N°19.886 
"Ley de Bases sobre Contr9tos Administrativo de Suministro y Prestación de Servicios". 

Tendr 	presente este Decreto Alcaldicio la Dirección de 
Administración y Finanzas, Adquisiciones, DIDECO, Contraloría Municipal y la Secretaría 
Municipal. 

SECRETARIA MUNICIPAL 
Sotomayor #415 / Fonos: 206203 - 206270 

3 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

